[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯНТИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2020   № 170
село Янтиково

	ТĂВАЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ

02.04.2020  170 №
Тǎвай ялě

О   введении   особого  противопожарного

режима на территории Янтиковского района

Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 № 47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31.03.2020 № 142 в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в связи с повышением пожарной опасности на территории Янтиковского района Чувашской Республики администрация Янтиковского района                               п о с т а н о в л я е т:

1. Установить на территории Янтиковского района Чувашской Республики «Особый противопожарный режим» с введением повышенных требований пожарной безопасности с 04 апреля 2020 года до особого распоряжения о его отмене.

2. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности принять меры по соблюдению на их территориях строжайшего противопожарного режима:

- разработать и утвердить планы противопожарных мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики на 2020 год;

 - запретить посещение гражданами лесов при IV-V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, государственных заданий на проведение определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, и иных случаев, предусмотренных государственным заданием, а также связанных с проездом по автомобильным дорогам общего пользования, установить при въезде в лес предупреждающие таблички;

- запретить разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ;

- запретить пал сухой травы, мусора в населенных пунктах и предприятиях, дачных и садовых участках, полях сельхозпредприятий и близ лесных массивов и лесопосадок;

- увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов объектов экономики;

- организовать работу по очистке территорий населенных пунктов от мусора и сухой травы;

- у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель;

- организовать круглосуточное патрулирование населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения;

- выполнить мероприятия, исключающие возможность перехода огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах (устройство защитных минерализованных противопожарных полос шириной не менее 5 метров);

- не допускать эксплуатацию зданий и сооружений, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, взять их на учет и под особый контроль;

- обеспечить оповещение населения при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средства звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода;

- организовать разъяснительную работу среди населения о введении «Особого противопожарного режима»;

- в случае осложнения обстановки  организовать круглосуточное дежурство должностных лиц из числа руководящего состава.

3. Рекомендовать начальникам Янтиковского, Тобурдановского участковых лесничеств и КУ «Канашское лесничество» Минприроды и экологии Чувашской Республики:

- организовать наблюдение в лесах как в рабочие, так и в выходные и праздничные дни, проводить работы по созданию минерализованных полос;

- места массового отдыха населения оборудовать стендами с наглядной агитацией, установить знаки, запрещающие разведение костров, въезд автотранспорта в лесные массивы.

4 Отделу организационно – контрольной работы и информационного обеспечения администрации Янтиковского района организовать информирование населения о введении на территории района особого противопожарного режима и связанных с этим запретов.

5. Сектору специальных программ администрации Янтиковского района:

 - организовать ежедневный анализ обстановки, складывающейся с пожарами;

 - обеспечить готовность органов управления, сил и средств Янтиковского районного звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, задействованных для выполнения мероприятий по предупреждению пожаров.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Янтиковского района                                                                              В.А. Ванерке